ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

СОВЕТА НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

от
                                                                             № ______

п. Глубокий

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 16 апреля 2020 года № 60 «Об утверждении Правил благоустройства Новосельского сельского поселения Новокубанского района»
В          соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», законов Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», от 23 апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зеленых насаждений в Краснодарском крае», от 2 декабря 2004 года № 800-КЗ «О содержании и защите домашних животных в Краснодарском крае», приказом Минстроя России от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, сельских округов, внутрисельских районов» с целью создания безопасной, удобной, экологически благоприятной и привлекательной городской среды, способствующей комплексному и устойчивому развитию сельского поселения, руководствуясь Уставом  Новосельского сельского поселения Новокубанского района, с целью создания и поддержания надлежащего уровня благоустройства и санитарно-технического состояния на территории  Новосельского сельского поселения Новокубанского района, Совет  Новосельского сельского поселения Новокубанского района, р е ш и л:
1. Внести изменения и дополнения в решение Совета Новосельского сельского поселения Новокубанского района от 16 апреля 2020 года № 60 «Об утверждении Правил благоустройства Новосельского сельского поселения Новокубанского района»:
1) изложить пункт 9.3.9. статьи 9.3. раздела 9 Правил благоустройства в новой редакции:

«9.3.9. На территории сельского поселения запрещается:

накапливать ТКО вне мест (площадок) накопления ТКО, а также в ме​стах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов, не указанных в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными от​ходами;

складировать ТКО вне контейнеров или в контейнеры, не предназна​ченные для таких видов отходов, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации;

складировать в контейнерах отходы, не относящиеся к ТКО;

складировать в контейнерах горящие, раскаленные или горячие отхо​ды, крупногабаритные отходы, снег и лед, осветительные приборы и элек​трические лампы, содержащие ртуть, батареи и аккумуляторы, медицинские отходы, а также иные отходы, которые могут причинить вред жизни и здоро​вью лиц, осуществляющих погрузку (разгрузку) контейнеров, повредить кон​тейнеры, мусоровозы или нарушить режим работы объектов по обработке, обезвреживанию, захоронению ТКО;

организовывать места (площадки) накопления отходов от использования потребительских товаров и упаковки, утративших свои потребительские свой​ства, входящих в состав ТКО, на контейнерных площадках и специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов без письменного согласия Регионального оператора.

Лица, разместившие отходы производства и потребления в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка. В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы производства и потребления на несанкционированных свалках, удаление отходов производства и потребления и рекультивацию территорий свалок производить за счет лиц, обязанных обеспечивать уборку данной территорий в соответствии с настоящими Правилами.».

2) изложить пункт 9.3.12. статьи 9.3. раздела 9 Правил благоустройства в новой редакции:
«9.3.12. Сбор отходов производства осуществляется в порядке, установленном санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.1.7.1322-03 "Гигиенические требования к размещению и обезвреживанию отходов производства и потребления", утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 апреля 2003 года № 80. положениями постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», «СанПиН 42-128-4690-88. Санитарные правила содержания территорий населенных мест», «СанПиН 2.1.2.2645-10. Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно- эпидемиологические правила и нормативы», законодательством Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия человека и условиями договора на оказание услуг по обращению с ТКО.».

3) изложить пункт 9.3.16. статьи 9.3. раздела 9 Правил благоустройства в новой редакции:
«9.3.16. В случае отсутствия мест временного хранения отходов (при бесконтейнерной системе удаления отходов) сбор отходов осуществляется непосредственно в специализированные автомашины. Движение мусороуборочной техники, осуществляющей сбор отходов от населения, производится в строгом соответствии с графиками содержащими сведения о периодичности, времени движения и пунктах остановок мусороуборочной техники.».

4) изложить пункт 9.3.17. статьи 9.3. раздела 9 Правил благоустройства в новой редакции:
«9.3.17. Собственники индивидуальных жилых домов обязаны:

1) складировать отходы, в том числе крупногабаритные, только в местах временного хранения отходов;

2) при бесконтейнерной системе удаления отходов – размещать отходы в местах следования мусоровозов на прилегающей территории к жилому дому в строгом соответствии с графиками движения мусороуборочной техники.».

2. изложить раздел 11 Правил благоустройства в новой редакции:
«11. Запреты

11.1. На территории поселения запрещается:

1) наклеивать и развешивать на зданиях, заборах, павильонах пассажирского транспорта, опорах уличного освещения, распределительных щитах, деревьях, тротуарах и тротуарной плитке и иных местах, не предназначенных для этих целей, объявления, вывески, афиши, газеты, плакаты, рекламную, агитационную и иную информацию, а также самовольно наносить на них надписи и рисунки;

2) размещать на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автомобильного транспорта, вдоль дорог общего пользования и на иных территориях общего пользования сельского поселения, а также устанавливать на транспортных средствах выносные щиты, штендеры, выносные конструкции с образцами товаров, содержащие рекламную и иную информацию или указывающие на местонахождение объекта, на вид предоставляемой услуги, реализуемого товара;

3) лицам, имеющим домовладения на праве собственности, пользования, владения, хранить песок, глину и другие строительные материалы, дрова, уголь, ветки и стволы спиленных деревьев, листву, снег на тротуарах и иных территориях общего пользования, а также сжигать ветки и стволы спиленных деревьев в этих местах.

3.1.) лицам, имеющим домовладения на праве собственности, пользования, владения, хранить песок, глину и другие строительные материалы, дрова, уголь без письменного уведомления администрации поселения. Хранение топлива, удобрений, строительных материалов на прилегающей территории индивидуального домовладения (за исключением тротуаров, газонов, мест прохождения открытых дренажных, ливневых канав) допускается на срок не более 7 (семи) дней;
4) захламлять тротуары, территории, прилегающие к организациям, учреждениям, объектам торговли бытовыми и производственными отходами, строительным и бытовым и крупногабаритным мусором, грунтом, ветками;

5) сорить на улицах, площадях, во дворах, подъездах и в других общественных местах;

6) накапливать и размещать коммунальные и производственные отходы, грунт в несанкционированных местах, а также выбрасывать любой мусор, строительные и коммунальные отходы, грунт в карьеры и на закрытые свалки;

7) выбрасывать твердые коммунальные отходы в урны для мусора, повреждать, опрокидывать или перемещать в другие места размещенные в установленном порядке во дворах, на улицах, в парках, в иных общественных местах скамейки, оборудование детских площадок, контейнеры для твердых коммунальных отходов и урны;

8) оставлять отходы за территорией контейнерной площадки;

9) устанавливать септики, разливать жидкие отходы и нечистоты за территорией домов и улиц, в том числе выливать жидкие отходы на улицы и территории двора, использовать для этого в колодцы водостоков ливневой канализации;

10) использовать колодцы и дождеприемные решетки ливневой канализации для слива жидких отходов, горюче-смазочных материалов, а также пользоваться поглощающими ямами, закапывать отходы в землю и засыпать колодцы бытовым мусором;

11) сметать мусор на проезжую часть улиц и в колодцы ливневой канализации;

12) выгуливать домашний скот, птицу на территориях сельского поселения, не предназначенных под пастбища;

13) вывешивать дорожные знаки, информационные указатели без согласования в установленном администрацией сельского поселения порядке;

14) устанавливать препятствия для проезда и парковки транспорта на территории общего пользования;

15) проводить выставки и осуществлять продажу домашних животных, птиц на территориях общего пользования;

16) размещать товар на газонах и тротуарах, складировать тару, запасы товаров и отходов на территориях, прилегающих к объектам торговли;

17) самовольно снимать, менять люки и решетки колодцев;

18) перевозить мусор, сыпучие материалы, промышленные, строительные и твердые коммунальные отходы, и другие грузы, загрязняющие территорию, в транспортных средствах, не оборудованных для этих целей, сыпучие грузы в открытом кузове (контейнере);

19) выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, очищаемый с внутриквартальных, внутридворовых проездов, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов;

20) организовывать сброс ливневых вод на смежные земельные участки;

21) производить не разрешенные в порядке, установленном органами местного самоуправления, работы, связанные с разрытием на землях общего пользования сельского поселения;

22) не принимать своевременные меры к покосу травы, очистке от сорной растительности, уборке сухостоя, сухих и поломанных веток, замазке ран на деревьях;

23) выгуливать животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и здравоохранения, в местах отдыха людей, на придомовой и прилегающей к домовладению территории, а также заводить их в помещениях продовольственных магазинов и предприятий общественного питания;

24) выгуливать животных без соответствующего для породы животного ошейника и поводка;

25) выгуливать животных в период с 23 часов до 6 часов не принимая мер к обеспечению тишины;

26) оставлять домашних животных без присмотра и выгуливать их владельцами в нетрезвом состоянии;

27) при содержании домашних животных загрязнять подъезды, лестничные клетки, а также детские, школьные, спортивные площадки, места массового отдыха, пешеходные дорожки и проезжую часть;

28) Самовольно размещать инженерное и техническое оборудование - светильники, системы наружного видеонаблюдения и другое оборудование на объектах, находящихся в муниципальной собственности поселения Новокубанского района.
29) Осуществлять повреждение, перестановку городской мебели, уличного технического или коммунально-бытового оборудования, урн без соответствующего согласования (разрешения) администрации поселения или правообладателя элемента благоустройства;

30) Выбрасывать мусор из транспортных средств, окон объектов капитального строительства и некапитальных объектов, за (на) придомовую, приобъектную территорию, строительную площадку, территорию индивидуального домовладения
31) Сжигать  листву, сухую растительность, отходы и мелкий мусор.
32) Самовольно  устанавливать объекты, предназначенных для осуществления торговли, оказания услуг, временных объектов, предназначенных для хранения автомобилей (металлических тентов, гаражей), хозяйственных и вспомогательных построек (деревянных сараев, будок, гаражей, голубятен, теплиц), ограждений без получения разрешения (согласования) в установленном порядке.

33) Осуществлять мойку и ремонт транспортных средств, слив топлива, масел, технических жидкостей вне специально отведенных мест или объектов (автомастерских, автосервисов, эстакад, гаражей, автомоек и т.п.).
34) Допускать стоянку (хранение) большегрузного транспорта (грузовых автомобилей, сельхозтехники, передвижных пчеловодческих павильонов, прицепов, полуприцепов и т.д.) на территориях, прилегающих к многоквартирным и индивидуальным жилым домам, подвоз груза волоком, сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их, перегон по улицам поселения, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном ходу.
11.2. На территории общественного кладбища запрещается:

1) причинять ущерб надмогильным сооружениям, мемориальным доскам, оборудованию общественного кладбища, зеленым насаждениям, объектам благоустройства;

2) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц, разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн;

3) находиться на территории кладбища после его закрытия, за исключением работников кладбища;

4) производить раскопку грунта, оставлять запасы строительных и других материалов без разрешительной документации;

5) заниматься коммерческой деятельностью;

6) нарушать границы предоставленного земельного участка для погребения.
7) высаживать зеленые насаждения за исключением кустарников.
11.3. На территории зеленых зон запрещается:

1) ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках;

2) ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды;

3) разбивать палатки и разводить костры;

4) засорять клумбы, газоны, цветники, дорожки и водоемы;

5) портить скульптуры, скамейки, ограды;

6) добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях;

7) ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах, вне элементов улично-дорожной сети;

8) парковать автотранспортные средства на газонах, клумбах, цветниках;

9) производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, гарантирующими защиту их от повреждений;

10) обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5м от ствола и засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;

11) складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;

12) добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки;

13) устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Новосельского сельского поселения

Новокубанского района                                                                 А.Е.Колесников